COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°    , DE 2013

(Do Sr. Deputado Afonso Hamm)

Requer que seja convidado o

Presidente da Companhia Nacional de

Abastecimento (CONAB), Rubens

Rodrigues dos Santos e o Secretário de

Política Agrícola do Ministério da

Agricultura, Neri Geller, para explanar

sobre a falta de armazéns e silos para

acomodar os grãos retirados dos

campos.

Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos do Art. 24, inciso III, combinado com

o Art. 255 do Regimento Interno, realização de Audiência

Pública, nesta Comissão, com convite ao Presidente da

Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB), Sr. Rubens

Rodrigues dos Santos e o Secretário de Política Agrícola do

Ministério da Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural, Neri Geller, com o objetivo de explanar

sobre a falta de armazéns e silos para acomodar os grãos retirados

dos campos e como está trabalhando na logística para amenizar

esta situação.

Sala das Sessões,       de março de 2013.

Afonso Hamm

(PP-RS)

JUSTIFICATIVA

 Os produtores brasileiros estão enfrentando problemas para escoar a

safra, em função da falta de espaço de armazenagem da produção e silos.

Em muitos Estados chega a quase metade da capacidade dos armazéns

instalados. Os produtores enfrentam esse problema antes mesmo dos

produtos seguirem para a exportação ou para as indústrias.

         Pelas cotas da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), a

capacidade de armazenagem do Brasil é de 121 milhões de toneladas –

considerando apenas os espaços destinados a granéis, os mais comuns para

estocar soja, milho e trigo. Estes produtos representam aproximadamente

90% da produção total do país. Considerando a projeção da supersafra de

grãos de 185 milhões de toneladas, conforme levantamento da Expedição

Safra Gazeta do Povo, o país possui uma defasagem de 64 milhões de

toneladas, pouco mais de um terço da produção.

 A situação se agrava ainda mais caso seja levado em conta o estudo

da Organização das Nações Unidas para a Agricultura e Alimentação

(FAO).

 Dados da Associação Brasileira da Indústria de Máquinas e

Equipamentos (Abimaq) apontam que o setor agrícola, incluindo os

agricultores, cooperativas, indústrias e governo, precisa investir

aproximadamente R$ 10 bilhões para construir a quantidade necessária de

armazéns e silos. Nos últimos cinco anos, foram injetados entre R$ 7

bilhões e R$ 8 bilhões.

 Nesse sentido, é importante detalhar que com a falta de armazéns é

preciso ter infraestrutura de logística para o escoamento urgente da safra.

Portanto, é oportuno este debate para verificar como a Conab está se

preparando para amenizar este problema.

Pelas razões aqui expostas e pela relevância do tema, aguardo na

expectativa do acolhimento dos Nobres Pares e a aprovação desse

requerimento.

AFONSO HAMM

DEPUTADO FEDERAL (PP-RS)